Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35) 3701-9000 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e vinte, as quatorze horas via google meet, reuniu-se o
colegiado do PPGENF para a sua 188ª Reunião sob a  presidência da Professora Namie Okino Sawada,
com a presença da Profa. Silvana Maria Coelho Leite Fava, Profa. Tábatta Renata Pereira de Brito, Profa.
Simone Albino da Silva, Profa. Eliza Maria Rezende Dázio, discente Munyra Rocha Silva Assunção e a
secretária Viviane Macedo Borges. Pauta: Homologação Ad referendum: 1. Reembolso 2ª parcela
Verba PROAP; Professora explicou que teve que aprovar antes da reunião do Colegiado, pois o prazo
foi em tempo curto, que foi encaminhado e-mail a todos os professores, e colocou na planilha de acordo
com as respostas; Aprovado por unanimidade; Aprovação: 2. Homologação da ata de defesa da
discente Natércia Taveira Carvalhaes Dias (23087.012804/2020-04); Aprovado por unanimidade; 3.
Decisão de qual semestre as disciplinas obrigatórias do Doutorado serão ministrada; Professora
apresentou o quadro de disciplinas e ficou estabelecido que as obrigatórias para o primeiro semestre
serão: Estágio docente; Introdução à Pós Graduação; Prática Baseada em Evidências no contexto da
Enfermagem; e para o segundo semestre: Estágio docente; Introdução ao método de revisão sistemática e
metanálise; Seminários Avançados de Pesquisa, após consulta aos docentes responsáveis; Aprovado por
unanimidade; 4. Solicitação de reembolso da docente Maria Regina Martinez (23087.014237/2020-
12); docente Silvana, Namie, Adriana, Patrícia Mônica e a discente Eliza; Professora apresentou os
processos que já são para solicitação de reembolso e os que são inicialmente para provisionamento;
Aprovado por unanimidade; 5. Assuntos pertinentes; Professora informou sobre a retificação do Edital
do Mestrado, que foi prorrogado para até 07/10/2020 as inscrições, e que já tinha 30 candidatos inscritos,
e que o Edital do Doutorado teve 19 candidatos inscritos. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane
Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os
membros.

Documento assinado eletronicamente por Simone Albino da Silva, Professor do Magistério
Superior, em 07/12/2020, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Namie Okino Sawada, Presidente, em
08/12/2020, às 08:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0395310         SEI 23087.015888/2020-20 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Tabatta Renata Pereira de Brito, Professor do
Magistério Superior, em 08/12/2020, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Silvana Maria Coelho Leite Fava, Professor do
Magistério Superior, em 09/12/2020, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Eliza Maria Rezende Dázio, Professor do
Magistério Superior, em 10/12/2020, às 09:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0395310 e o código CRC 211A5351.

Referência: Processo nº 23087.015888/2020-20 SEI nº 0395310

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0395310         SEI 23087.015888/2020-20 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGENF 0395310